## Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

concordiam concursus causa prima cum causa secunda, & ad salvandum usum libertatis eius, vult Deum non operari ad operationem voluntatis creatae, nisi ipsa libertate agente; & ad agendum se determinans in tempore; ergo secundum Scotum sit etiam dicendum de decreto aeterno; consequentia probatur, non aliter Deus res efficit in tempore, quam illas ab aeterno efficeret deinceps, sed Deus in tempore res non efficit sine concursu causarum secundorum; ergo nec eas ab aeterno fore deinceps sine determinatione illum falem virtuali; proba majorum, quia non alia de causa secundum Scotum Deus res efficit cum causa secundis simul simulante in quo, & illas mouet motione concomitantia actionem eorum, nisi ut in illis salveretur libertas, ergo etiam eodem modo juxta eius principia dicendum est ab aeterno.

**169** Respondeat Sigerius cit. quest. 4. cui irrationalibilis omnino videtur haec decretorum concomitantia, & a Scoto nec quidem somniata, quod Doctor i. d. 40. ut verba ipsa indicant, intelligentius est de concomitantia illationis, & consequentia, quatenus bene sequitur, si possum non facere, decretum Dei poterat non esse; tunc quia concomitantia, & sequentia, de qua ibi Doctor, consistit in hoc, ut velim, quod voluit Deus, per quod potius arguitur antecedens divini decreti ordine causalitatis, non autem constitit in hoc, quod voluerim ab aeterno cum Deo; immo cum ibi Doctor dicit, non posse creatam voluntatem impedit ordinem divina voluntatis, signum est, decretum divinum non esse concomitans, sed per hanc antecedentem libertatem creatam, si enim aliquam confectionem, vel similitudinem habet cum ipsa, jam efficeretur in potestate voluntatis creatae, atque ita posset illum impedit. Ad 2. si non previdet, sed vult, & praordinat bonum usum, certe a praordinatione est praevisio boni usus, nonnam concomitantia, & si vult, ac praordinat, jam non est simul; Et quando Vigetus ait, concomitante voluntate creata intelligit de concomitantia in tempore medio actu, quem vult Deus ab fieri, qui decretum est cum non facere. Ad 3. Doctor ait ibi, ea preventione non obstante adhuc Beatus liber frui; multo ergo magis nostra voluntas, cuius indifferentia non determinatur a decreto Dei, ut velit unum, & nos possit aliud; tunc quia Beatus est preventus gratia, & lumine, que ad unum determinant, at nostra ex solo decreto extrinsecus nihil intrinsecus recipit, quod eam determinat ad unum. Ad 4. loquitur ibi Doctor de concursu, quo caufant in tempore, non ab aeterno Dei velle; sed loquuntur de cooperatione Dei ad agere, non quod deinceps simul agere; itaque deinceps, ut caufant simul, non deinceps simul.

**170** He tamen solutiones non satisfaciunt; non infector, Doctor ibi loqui de concomitantia illationis, & consequentia, verum in ea includitur, vel ex deducitur concomitantia quoque di vini decreti, de qua hic loquimur, si enim ex hoc quod voluntas creata potest mereri damnationem, sequitur concomitantia, quod voluntas divina non praordinatur ex proximis dictis; unde autem occasionem sumperficit. Autores isti ad citandum Scotum pro decreto antecedentibus, dictum est supra n. 142. & rursus dicam inferius in solutione objectum; hanc eandem opinionem de concomitantia decreti tradit Vulpes cit. n. 168. sequitur ad annuum P. Josephum à Drepagny, quia Deus non praordinavit eum ad gloriam, quod tamen Scotus non dicit, sed oppositum; falsum item est, concomitantiam, seu sequelam, de qua ibi Doctor, consistere in hoc, ut velim, quod voluit Deus; immo aperte Doctor ibi dicit totum oppositum; at enim, ex hoc, quod voluntas creata potest mereri damnationem, sequitur concomitantia, quod voluntas divina non praordinaverit ipsam ad gloriam; ergo loquitur de sequela, & concomitantia se tenente ex parte voluntatis divina ex sua infinitate potest cum crea coincidere, non vero de concomitantia se tenente ex parte voluntatis creata; falsum tandem est, ex parte concomitantia sequitur quod voluntas creata potest meriti damnationem, non fit in potestate creata arbitrii, & illa posita jam absolutè velut sit fore auctum creati arbitrii; Respondeat inferius n. 129, hanc difficultatem non urgere, quia determinatio divina voluntatis non est prior determinatione voluntatis creatae, sed simul natura re, & ratione, & est in potestate arbitrii creata, quatenus actus liber, ad quem se in tempore omnino concomitantia determinat, & quod terminativa similitudine ratio divini decreti, est in potestate arbitrii creata; argumenta vero contra concomitantem divinam, & creati arbitrii determinationem solvenda pollicetur in materia de auxiliis divinae gratiae; Deinde q. 5. sequenti frequentier hanc concomitantiam inculcat, unde n. 151. ad p. p. n. 141. satis servari libertatem arbitrii, quoniam Deus solum condecrematis se cum illo, nam sic se fati illacommodat, & permitte illud agere motus suos, quamvis ill-

## Quæst. III. An per decretum concomitanus, &amp;c. Art. VIII.

vis illum motum non prævidat ante illam concomitantem determinationem, prout ille motus non est habitus esse, nisi ex determinatione divini, & creati arbitrii; & hanc etiam concomitantiam divini decreti non obscure significavit Trombet, quæst. de præscientia art. 4. s. bis premis; ubi ait voluntate divinam numquam determinare, nisi quando nostra determinat.

**173** Et quod adhuc me magis movet ad hanc amplectendam, ut veram, & genuinam Scotti sententiam, est judicium, ac testimonium supra protulatum, n. 140. ex P. Fausto, de quo nullus potest esse suspicio, quod parvum studio, & non solitus veritatis illustranda gratia illud protulit; hic enim Author ut super dixi, in Scotti doctrina veritatem non minus, quam D. Thomas quest. 14. art. 13. mentem Scotti vestigans in hac materia, cum dub. 11. n. 130. & 131. ex productis ad verbum Scotti testimonis ostendit apud ipsum non habere locum nec predeterminationes intrinsecas in tempore, neque extrinsecas aeterno, & dub. 17. n. 316. pariter ostendit Scottum in scientiam medium, vel conditionatam non inclinare, tandem resolvit, quod de mente Scotti ratio propter quam divina essentia indifferens ex se ostendat, utramque contingente partem, ostendat, ac representet divino intellectu hanc partem, non aliam absolute futuram, est finis dubius, divina voluntas determinata voluntate concurreat ad hanc partem determinatam, non ad aliam, non quidem voluntas divina determinata antecedenter, qua causa secunda libera prædeterminatur, sed determinata concomitante, seu consequenter ad determinationem causa secunda, quam etiam concomitantiam ad explicari posse sine recurso ad scientiam medium, per quam prævidetur determinationem causa secundam futuram sub conditione, ea quia talis scientiam nunquam expresse Doctor admisit, & subdit, interpretationem hanc recipiendam esse ab illusterrima Scottistarum Schola, tum quia vera in se simpliciter est, & facilis, & acuta, ac propinde digna ingenio subtillissimi Doctoris; Declarat etiam ibidem, quare Scottus i. d. 39. s. viii de contingentia eternorum non exprellet hujusmodi concomitantiam divini decreti, quia (inquit) fatigebat ibi solum declarare, qua ratione effectus causa secunda libera, qui contingentes, & indeterminantur, determinante represententur a divina essentia, & ait id oritur ex determinatione divine voluntatis, quod autem hujusmodi determinatio sit antecedens, vel consequens, nihil omnino difficultatem illam referat, quia etiam per determinationem concomitantem, vel consequentem optimè intelligitur divina essentia intrinsecus determinata, ut sit sufficientissimum futurorum contingentium representandum; Tum maxime, quia si non intelligatur a determinatione consequente, sed antecedente, id minimè coherere potest cum aliis sapientiis, & exprefset a Scotto dicit, quibus negat prædeterminationem intrinsecam factam in tempore, si enim Deus non prædeterminat extra se voluntatem in tempore, ut sapientissime docet Scottus, & insinet Scottum ultra concedunt, evidens sit non habuisse Deum ab aeterno intra se libertam voluntatem prædeterminandi in temporali; Falsus loco cit, qui cum aliam sit sententia, & Scottum non exprefset tamen negantur physicas prædeterminationes intrinsecas, & consequenter etiam extrinsecas ab aeterno, potuerit in sciam trahere sententiam de decreto scientiam medium consequentibus; cum id non fecerit, sed Scotti sententiam medium inter Thomistam, & Patres seu societatis ingenuè adscripserit de concomitantia decreti consequenter loquendo ad eius principia, fidem irrefragabilem apud omnes Scottistas facere debet testimonium eius, quod te vera haec fuerit Doctoris nostri genuina sententia.

Constituto igitur hanc esse veram Scotti sententiam, nunc ostendendum est, quam sit rationabilis, & commoda pro concordia divini decreti, & præscientie cum nostra libertate; & quia tota negotiū difficultas consistit in hoc, quomodo Deus præfingendo aliquem effectus futurum a voluntate creata potest coincidere in eandem determinationem cum illa, ita utrum cum ea determinaverit, cum tamē nec voluntas creata in se ab aeterno realiter præexistet, nec decretum eius determinat præexistere, ita solum in divina scientia; possibiliter, & rationabilitatem concomitantia divini decreti cum humano sic declarato; Nam ita illo generali decreto administratione causarum secundarum, & præfert liberatur, ut ita eorum actionibus adfertur volit, quod unanquamque suos motus agere finat, ut loquitur Aug. 7. de Civit. cap. 30. Res quas condidit, ita administrat Deus, ut eas suos motus agere finat ex his generali dispositione tenetur, & in decimento ab aeterno effectus ab eis futuros, quoniam actualiter concurrendi in tempore ita se illis accomodate, ut si

cut in tempore non efficit, nisi effectum illis placitum, ita & ab aeterno non decernat in tempore futurum ab eis, nisi quod eis placuerit, & ad quod in tempore sit ex sua libertate determinabunt. Sed hoc efficeret nequit decernendo futura in tempore antecedenter omnino ad conformatum voluntatis creatae, & nulla habita ratione de ipso, quia si præveniendo conformatum ejus non decerneret quid liber crearet voluntati, de qua nulla prorsus habetur ratio in decernendo futura, sed tantum quod sibi liber, & placet; ergo hoc tantum efficeret potest decreto concomitantem, id est aliquo modo concernente conformatum voluntatis; major patet ex illa generali lege, minor probata manet ex dictis art. precedentibus subsumo minorem, sed hoc fieri nequit decreto concomitantem sumptu ex prævisione, quid sit factura creata voluntas saltēm conditionata ante quodcumque divinum decretum, ut constat ex dictis art. 4. ergo refutat, ut solum fieri possit decreto concomitantem sumptu ex continetia viruali, & eminentia voluntatis creatae in divina, sicut in primo libero, secundum omnem suam virtutem, & volentia, aut nonnulli modum, ratione cuius definire, ac determinare potest ab aeterno quicquid a causa libet, determinante futurum est simul cum eis pro qualibet rerum ordine, perinde ac se determinante causa secunda, si ab aeterno forent simul cum voluntate divina.

Quod autem hoc sit possibile probo ratione, tam a posteriori, quam a priori; a posteriori quidem, quia quicquid perfectionis est in rebus creatis, ad Deum transferendum est omnia imperfectione sublatum, sed estimatur perfectio inter homines, quod unus interdum incitat omnino in determinacionem alterius nulla existente in illo præscientia determinacionis nataliter, ex sola fructu in genio, vel complexione, vel metu casu, ergo quod in nobis a casu est, si sine præcognitione conformetur cum voluntate alterius, aut ex intentione si ex præcognitione determinationis illius, ei conformetur in Deo hoc totum, suppletur sublatum hisce imperfectionibus continentia illa eminentia, supposito quod determinatur voluntatem etiam illa eminentia, supposito quod determinatur voluntatem etiam suos motus agere, quia enim voluntas divina est infinita, & eminenter contineat voluntatem etiam secundum omnem ejus inclinationem, bene potest, cum ab intellectu suo infinito oblati fuerint omnes rerum ordinis, cum quibus ipsa potest, nec non, & omnes determinationes, quas ipsa potest facere, licet non sine Deo, ex vi talis eminentia ita se conformare cum voluntate creata, ac si eam expediat, aut decretum illius, sed futuram inclinationem cognovisset. Ratio a priori est, quia sicut Deus ex quo est primus, continet eminentem omnia alia entia, & non minus fine illis, quam cum illis esse potest; ex quo est primus efficiens continet eminentem omnium causarum secundum effectus virtutes, & non minus fine illis, quam cum illis producere potest effectus illarum, & cum eadem perfectione; & ex quo est primus intelligens, & intelligibile continet eminentem omnia intelligibilia, & non minus, quam illa natura est representare, ergo pariter ex quo est primus liberum continuabit eminentem omnia libera, & secundum omnem modum agendi eis possibiliter, & ex quo eis divina voluntas infinita est in genere potentia volitive, non tantum præfinita potest effectus omnes, quos Deus immediate se solo efficit, sed etiam quod vult efficer causatum, intercedunt, evidens sit non habuisse Deum ab aeterno intra se libertam voluntatem prædeterminandi in temporali; Falsus loco cit, qui cum aliam sit sententia, & Scottum non exprefset tamen negantur physicas prædeterminationes intrinsecas, & consequenter etiam extrinsecas ab aeterno, potuerit in sciam trahere sententiam de decreto scientiam medium consequentibus; cum id non fecerit, sed Scotti sententiam medium inter Thomistam, & Patres seu societatis ingenuè adscripserit de concomitantia decreti consequenter loquendo ad eius principia, fidem irrefragabilem apud omnes Scottistas facere debet testimonium eius, quod te vera haec fuerit Doctoris nostri genuina sententia.

Constituto igitur hanc esse veram Scotti sententiam, nunc ostendendum est, quam sit rationabilis, & commoda pro concordia divini decreti, & præscientie cum nostra libertate; & quia tota negotiū difficultas consistit in hoc, quomodo Deus præfingendo aliquem effectus futurum a voluntate creata potest coincidere in eandem determinationem cum illa, ita utrum cum ea determinaverit, cum tamē nec voluntas creata in se ab aeterno realiter præexistet, nec decretum eius determinat præexistere, ita solum in divina scientia; possibiliter, & rationabilitatem concomitantia divini decreti cum humano sic declarato; Nam ita illo generali decreto administratione causarum secundarum, & præfert liberatur, ut ita eorum actionibus adfertur volit, quod unanquamque suos motus agere finat, ut loquitur Aug. 7. de Civit. cap. 30. Res quas condidit, ita administrat Deus, ut eas suos motus agere finat ex his generali dispositione tenetur, & in decimento ab aeterno effectus ab eis futuros, quoniam actualiter concurrendi in tempore ita se illis accomodate, ut si

confirmatur quia Thomista, ut libertatem nostram concordent cum divinis decretis in recurrente ad efficaciam infinitam divina voluntatis, ut a causa secunda habeant, nem non operationem, sed etiam modum operandi libertum; Neutrales vero recurrent ad infinitatem divini intellectus, qui ex sua